

Mixpar turnering 2024

Turneringsformen:

Vi vil i 2024 sæsonen fortsætte med de forskellige matchformer som blev introduceret sidste år:

- Vil vil have forskellige matchformer over året (2 x greensome, 2 x foursome, 2 x scottish twosome.

Et kort resume:

Greensome slår begge spillere ud på alle huller, og man vælger efter 1. slag, hvilken der skal spilles med, hvorefter man skiftes til at slå.

Foursome er det fast hvem der slår ud på hhv de lige og ulige huller, og man skiftes stadig til at slå

Scottish twosome minder om greensome. Man slår begge ud, slår stadig til sin medspillers bold, men vælger først – på alle par 4 og 5 huller - efter 2. slag, hvilken bold der skal spilles med

- Den gennemgående turnering skal basere sig på stableford point i de enkelte ranglisteturneringer..

Foursome er lidt hurtigere, den passer fint i ”ydermånederne” på fredage, men scottish twosome i sagens natur tager lidt længere tid, men giver lidt mere spil til begge parter.

Der uddeles præmier efter hver match (man skal være til stede for at modtage præmien).

Der er præmier til hvert 4. par i rangliste turneringen, og der er præmier for ”tættest på hul” på alle par 3 huller.

Desuden klappræmier og også ind i mellem en overraskelsespræmie ☺

På trods af inflation og prisstigninger er matchfee er lige som sidste år 100 kr pr par, som går til præmier.

Det sociale er en vigtig del af mixpar matcherne.

Mixpar matcherne er en hyggelig turneringsform, hvor vi så vidt muligt spiller med forskellige par fra gang til gang, og dermed måske kommer til at kende nye ansigter.

Tilmelding til match og spising sker via Golfbox og det gør det lettere at administrere det, hvis man tilmelder parret med samme rækkefølge hver gang.

Hvis der er nogen som ønsker at deltage men mangler en ”makker”, hænger der en liste i greenfeerummet, hvor man kan skrive sig på.

Hold sammensætningen offentliggøres 2 dage før matchen.

Betaling af matchfee foregår på mobil pay på box 5307LB, afregning af mad og drikkevarer sker direkte i Cafeen hos Jannis.

Sæson 2024